-1-

湛江市人民政府国有资产监督管理委员会

湛国资监管〔2024〕81 号

湛江市国资委关于落实资产处置情况专项审
计整改以及企业负责人经营业绩考核指标

完成情况等审计整改有关情况的报告

中共湛江市委审计委员会办公室：

贵办转来《关于市领导在<关于湛江市市属国有企业 2020

年至 2022 年资产处置情况专项审计情况的报告>等 2 份报告中

批示的转办通知》（湛审委办函〔2024〕29 号）收悉，根据市

领导的批示精神，我委高度重视，委主要领导亲自牵头组织分

管领导、相关科室及市属国有企业对 2 份审计报告中提出的问

题进行认真梳理和研究，指导督促企业制定详细的整改措施，

严格落实整改。目前，各单位整改工作已基本完成，并已将各

自整改情况报送市审计局。现将有关情况报告如下：

一、资产处置情况专项审计办理结果

为推动《关于湛江市市属国有企业 2020 年至 2022 年资产

处置情况专项审计情况的报告》整改工作落实，进一步规范国

-2-

有资产处置工作，加强国资监管，我委督促各市属国有企业对

最新印发的《湛江市市属企业资产租赁管理办法》等资产处置

相关文件进行深入学习，要求企业认真贯彻落实，确保各项制

度落实到位。同时，我委积极指导各企业进一步完善内部资产

处置管理细则，特别是针对下属企业的资产转让、租赁、担保

等行为，明确责任部门、管理权限、决策程序和工作流程，确

保企业国有资产安全和收益保障。

根据企业反馈的审计整改情况，各有关企业已基本完成审

计发现问题整改，并按期将审计整改落实情况报告市审计局。

其中，在处置程序方面，金叶公司已制定完善了下属企业资产

转让、租赁、担保管理细则，并加强对下属企业资产管理行为

的监管；包材公司和城发集团已严格按照有关规定要求，对资

产出租行为进行了规范；涉及资产未公开招租或未评估问题的

企业已对未公开招租或未评估的资产进行重新梳理，并结合最

新文件规定重新开展招租工作，确保招租过程的公开、公正、

公平；涉及资产出租未签订出租合同问题的企业已与承租方补

签出租合同，并明确了双方的权利和义务。在处置效益方面，

涉及下属企业房屋出租租金明显偏低问题的企业已按照规定对

租金标准重新确认，确保国有资产收益最大化；资产出租租金、

物业管理费未及时收缴的企业，已加强与承租方的沟通，并采

取积极有效措施催缴欠缴的租金和物业管理费。

-3-

二、经营业绩考核指标完成情况、薪酬管理及财政补贴资

金绩效情况审计办理结果

根据市审计局《关于湛江市管企业负责人 2020 至 2022 年

经营业绩考核指标完成情况、薪酬管理及财政补贴资金绩效情

况的审计报告》（湛审企报〔2024〕1 号）反馈我委及所监管的

部分市属企业在经营业绩考核、薪酬管理及财政补贴资金使用

等方面存在的一系列问题，我委高度重视，立即召开专题工作

会议，组织相关科室和企业对审计报告中提出的问题进行深入

剖析，制定了详细的整改措施，并督促企业抓紧抓实审计发现

问题整改工作。

目前，针对审计报告中反馈的存在问题及提出的意见建

议，我委已组织相关科室及督促企业进行逐一落实，在制定企

业 2023 年度经营业绩考核目标值时，我委也已依据考核指标上

年度完成值、近三年完成值以及行业指标，坚持实事求是、公

平公正的原则，严格制订各项考核目标值，充分发挥考核分配

对企业发展的正面导向作用。同时，我委已按要求编写《湛江

市国资委关于湛江市管企业负责人 2020 至 2022 年经营业绩考

核指标完成情况、薪酬管理及财政补贴资金绩效审计情况的整

改报告》，将整改情况报送市审计局。

三、下一步工作安排

我委将继续组织各科室以及各市属企业“举一反三”，切实

-4-

抓好审计发现问题的全面整改工作，并坚持整改工作推进常态

化，不断建立健全相关制度和机制，堵塞漏洞，确保问题得到

有效解决。在资产处置方面，我委将继续加强后续监管，不断

完善健全资产处置监管机制，并定期或不定期对市属国有企业

资产处置情况进行检查和评估，确保整改问题不反弹。在业绩

考核等方面，我委将进一步加强企业经营业绩考核工作的披露

管理，及时公开整改结果，接受社会监督。对于整改不力的企

业和个人，市国资委将加强督促指导，并反馈有关部门依法依

规追究责任，确保整改工作取得实效。

特此报告。

湛江市人民政府国有资产监督管理委员会

2024 年 10 月 12 日

	湛江市人民政府国有资产监督管理委员会

		2024-10-12T11:36:00+0800
	signature info(version:5.56.18)